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Inledning 
Uppsala universitet påbörjade 2016 sitt arbete att jämställdhetsintegrera verksamheten i 

enlighet med regeringsuppdraget. 

Inom ramen för regeringsuppdraget i regleringsbrev för budgetåret 2016 avseende 

universitet och högskolor fastställs att alla lärosäten ska ta fram en plan för hur lärosätet 

avser utveckla arbetet med jämställdhetsintegrering. 

För att uppmuntra och stimulera till ett verksamhetsnära arbete med 

jämställdhetsintegrering anslog rektor särskilda medel på totalt 600 000 kr riktade till de 

fakulteter, institutioner, avdelningar eller motsvarande som vill genomföra särskilda 

satsningar. Utlysningen delades upp på två tillfällen: hösten 2018 respektive våren 

2019. 

Redovisning av projekt 

2018 

Totalt 300 000 kr utdelades för särskilda satsningar inom jämställdhetsintegreringen 

fördelat på följande projekt: 

1. Institutionen för Kemi-Ångström för projektet Building a framework for gender 

mainstreaming at the Department of Kemi-Ångström: generating potential for equal 

Opportunities by increasing awareness and accountability via structured workshop 

series.  

Beviljat belopp: 100 000 kr 

2. Institutionen för medicinsk biokemi och mikrobiologi för projektet Uppdrag, en merit 

eller en börda?  

Beviljat belopp: 50 000 kr 

3. Samhällsvetenskapliga fakulteten för projektet Transparent makt – Om hur 

utnämningar och uppdrag tillsätts vid samhällsvetenskapliga fakultetens institutioner.  

Beviljat belopp: 150 000 kr 

1. Institutionen för Kemi-Ångström 

Institutionen för Kemi-Ångström delades medel för att anordna seminarier och 

workshops för anställda och studenter som ska generera kunskap och verktyg för lika 

villkorsarbetet. Målsättningen är att kunna upprätta en handlingsplan för 

jämställdhetsintegrering. 

Institutionen för Kemi-Ångström genomförde tre seminarier: Det första seminariet 

handlade om könsidentitet, könsuttryck och könsnormer. Det genomfördes vid två 

tillfällen och totalt 60 medarbetare deltog. Seminariet hölls av Klara Goedecke från 

Centrum för genusvetenskap på Uppsala universitet och Warren Kunce, utbildare, 

föreläsare och rådgivare i transfrågor, inkluderande miljöer och jämställdhetsintegrering 

med hänsyn till flera än två kön. Temat för det andra seminariet var sexuella trakasserier 
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och kränkande särbehandling. Föreläsare var Anneli Häyrén and Renita Sörensdotter 

från Centrum för genusvetenskap på Uppsala universitet. På det tredje seminariet 

visades filmen ”Picture a Scientist” och efter filmvisningen diskuterades filmen via 

zoom med hjälp av frågorna: i) Vilka faktorer bidrar till så kallad läckande pipeline att 

det är en majoritet av män bland personer på högre positioner inom akademin? ii) Vilka 

olika partiskheter (biases) finns den inom akademin iii) Vad är meritokrati och hur 

manifesteras det inom akademin i Sverige? Nina Almgren från HR-avdelningen deltog 

seminariet som genusexpert. Starla Glover som är forskare på Kemi-Ångström har 

genomfört workshops om partiskhet (bias). Uppföljningen av genomförda aktiviteter 

visar att trots att inte allting kunde genomföras på grund av pandemin har kunskapen 

om jämställdhetsintegrering och likavillkorarbetet ökat bland verksamma på 

institutionen. Det finns ett intresse för frågorna och en efterfrågan att fortsätta påbörjat 

arbete vilket är en viktig förutsättning att integrera jämställdhet och lika villkor. 

2. Institutionen för medicinsk biokemi och mikrobiologi (IMBIM) 

Likavillkorsgruppen vid IMBIM, beslutade att i samråd med prefekten, att ta reda på 

vilka uppdrag som finns vid institutionen, och hur de fördelas mellan dem som anses 

meriterande och dem som anses vara av så kallat akademiskt hushållsarbete, samt på 

vilket sätt en har fått uppdraget. IMBIM tog fram en enkät med hjälp av Centrum för 

genusvetenskaper vilka också fick i uppdrag att göra djupintervjuer med minst tio 

frivilliga personer. Enkätsvaren och djupintervjuerna sammanställdes och analyserades 

av Anneli Häyrén och Renita Sörensdotter på Centrum för genusvetenskaper och 

resultatet presenteras i rapporten ”Varför är det alltid kvinnor?” En studie i akademiska 

uppgifter och hushållsarbete på IMBIM (Bilaga 2). Resultatet kommer att utgöra en 

grund för diskussioner om möjliga åtgärder.  

Totalt 55 personer besvarade enkäten, 32 kvinnor (58 %) och 23 män (42 %). Nio 

personer intervjuades, sex kvinnor och tre män, fördelat på befattningarna professor, 

lektor, forskare, TA-personal, postdoktor och doktorand. Det är inte ett representativt 

urval av IMBIM:s personalsammansättning vilket troligen kan förklaras med att de som 

ville bli intervjuade fick anmäla sitt intresse. Om studien ska utökas behöver det 

rekryteras fler män och fler personer med utländsk bakgrund. 

Enkätundersökningen och intervjuerna visar att de uppdrag som finns på institutionen 

fördelas ojämställt och att uppdrag som är meriterande ges i högre utsträckning till män 

samt att fler kvinnor än män utför det akademiska hushållsarbetet på institutionen. 

Informanternas egna förslag för att göra arbetsplatsen mer jämställd var bland annat 

att:  

- göra fördelningen av arbetsuppgifter mer transparent och införa en rättvis 

fördelning med rullande schema.  

- tillgängliga uppdrag ska anslås, vara tidsbegränsade och det ska vara tydligt vad 

som krävs för att genomföra uppdragen. 

- synliggöra och bemanna det osynliga arbetet och räkna om arbetsuppgifterna till 

timmar. 
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3. Samhällsvetenskapliga fakulteten 

Samhällsvetenskapliga fakultetens Kommitté för Lika Villkor anlitade Fil. Dr. Signe 

Jernberg som är doktor i företagsekonomi, särskilt organisationsteori med inriktning på 

universitetsmiljön på Högskolan i Gävle för att undersöka hur uppdrag tillsätts på 

fakultetens institutioner. Cornelia Hagerlid, studentrepresentant i Lika 

Villkorskommittén anlitades för datainsamling och bearbetning. Undersökningen 

presenteras i rapporten Transparent makt : om hur utnämningar och uppdrag tillsätts 

vid Samhällsvetenskapliga fakulteten (Bilaga 2).  

Syftet med undersökningen var att få en ökad förståelse för hur uppdrag tillsätts på 

institutionerna, vilket värde prefekter och den akademiska professionen tillmäter 

uppdragen samt att få en uppfattning om hur individer på fakulteten värderar uppdrag i 

relation till karriär och kollegialitet. 

Undersökningen genomfördes genom att sex prefekter intervjuades, diskussion med 

fokusgrupp bestående av lärare och forskare samt att uppdragen på fakulteten kartlades.  

Processerna vid tillsättning av uppdrag på institutionerna är i olika grad formaliserade. 

Vissa institutioner har relativt andra högre grad av formalisering. De processer som 

föregår en uppdragstillsättning är till stor del bundna av prefektens arbete, är informella 

och inte transparanta.  

Det framkom också att ha de personer som inte kan svenska inte kommer i åtanke för 

uppdragen. Ett sätt att försöka inkludera de som inte kan svenska är att identifiera de 

uppdrag som kan utföras på engelska samt att reflektera kring när svenska behövs. På så 

sätt kan rekryteringsbasen breddas ytterligare, kollegialiteten gynnas och individen 

inkluderas. 

Slutsatsen är att tillsättning av uppdrag bygger på pragmatism och det som är tillfälligt 

bra för institutionen och i mindre utsträckning på vad som gynnar individens meritering 

och de kollegiala styrformerna.  

Exempel på åtgärder skulle synliggöra processerna och uppmuntra att fler blir del av 

uppdragsorganisationen på institutionerna.  

- Skapa rutiner för tillsättning av uppdrag som tydliggör för alla på institutionen vilka 

uppdrag som finns, vad de innebär, hur de ersätts, när de ska tillsättas och vem som rent 

formellt kan komma i fråga. 

- Att rutinmässigt ta upp frågan om uppdrag på medarbetarsamtalen med samtliga 

medarbetare. Fråga vad personen är intresserad av att göra och förmedla institutionens 

behov. För att undvika att samtalet i sig blir könsstereotypiserat, bör samtalet ha balans 

mellan vad en individ behöver och vad institutionen behöver. 

- Begränsa antalet uppdrag för individen och dela uppdrag mellan personer.  

- Repatriering. Stora uppdrag uppfattas som hindrande för karriären. Detta kan mötas 

dels genom att uppdragen begränsas tydligare i tid. Det kan också till delar mötas 

genom att det finns utrymme för repatriering. I dagsläget finns endast medel för 

repatriering för prefekterna. Möjligen kan repatriering övervägas också för andra mer 

omfattande uppdrag. 
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2019 

Totalt 300 000 kr utdelades för särskilda satsningar inom jämställdhetsintegreringen 

fördelat på följande projekt: 

1. Enheten visuell information och interaktion vid institutionen för 

informationsteknologi för projektet Gender WOrk eNvironemnet anD wEllbeing 

pRoject (Ge-Wonder).  

Beviljat belopp: 165 000 kr 

2. Enheten för kommunikation och skolsamverkan, teknisk-naturvetenskapliga 

områdeskansliet för projektet Genusperspektiv i programtexter och rekryteringsmaterial 

för presumtiva studenter.  

Beviljat belopp: 24 000 kr 

3. Institutionen för neurovetenskap för projektet Osynliga maktstrukturer inom 

akademin.  

Beviljat belopp: 111 000 kr 

1. Enheten visuell information och interaktion (Vi2)vid institutionen för 
informationsteknologi 

Vi2 tilldelades medel för att genomföra hälsofrämjande och arbetsmiljöförbättrande 

åtgärder för alla verksamma och med särskilt fokus på gruppen doktorander och unga 

forskare vid enheten (bilaga 4: Report from the Ge-Wonder Project at the Department of 

Information Technology).  

Den första delen fokuserade på arbetsmiljö och hälsa då två seminarier och två 

workshops arrangerades. Seminarierna fokuserade på att förebygga stress och 

depression i förhållande till förväntningar på kön och Previa, universitetets 

företagshälsovård, deltog i ett seminarium. En workshop handlade om stress kopplad till 

ICT, Information and Communication Technology. Magdalena Stadin från Jönköpings 

universitet höll i workshopen. Hennes avhandling handlar om så kallad digital stress. 

Den andra workshopen handlade om jämställdhet inom akademin och framför allt i det 

dagliga arbetet. Deltagarna fick diskutera och problematisera varför det så kallade 

akademiska hushållsarbetet utförs i högre uträckning av kvinnorna på arbetsplatsen. 

Del två handlade om transparens och inkluderande ledarskap. En strategi för ett hållbart 

ledarskap utarbetades. Ett seminarium fokuserade på doktorandernas arbetsmiljö och en 

mer inkluderande handledning av doktorander och verktyg som togs fram i EU-

projektet FESTA1 användes. Riktlinjer för en jämställd och transparent fördelning av 

fakultetsmedel och undervisning utarbetades. Den syftar till att synliggöra 

arbetsbelastning och underlätta uppföljning och utvärdering av fördelningen ur ett 

genusperspektiv. Del två fokuserade också på att förbättra kommunikation- och 

informationsförmedling i samarbetet med institutionens kommunikatör. 

                                                        
1 FESTA, Female Empowerment in Science and Technology Academia: 

https://cordis.europa.eu/project/id/287526/reporting.  

https://cordis.europa.eu/project/id/287526/reporting
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Del tre handlade om att informera om arbetet. Resultatet förmedlades via sociala 

medier, fakultetens nätverksträff för lika villkorsombud, det årliga mötet med 

forskarutbildningsansvariga professorer vid den matematisk-datavetenskapliga 

sektionen samt vid återkommande möten med institutionens lika villkorsgrupp. 

2. Enheten för kommunikation och skolsamverkan, teknisk-
naturvetenskapliga områdeskansliet 

Enheten för kommunikation och skolsamverkan vid kansliet för teknik och 

naturvetenskap tilldelades medel för att stärka den genusteoretiska kompetensen hos 

medarbetarna och för att granska enhetens rekryteringsbroschyr och utbildningstexter ur 

ett genusperspektiv.  

Anita Hussénius på Centrum för genusvetenskap fick i uppdrag att genomföra en 

genusgranskning av rekryteringstexter för utbildningar på den teknisk-

naturvetenskapliga fakulteten. Totalt 25 programtexter samt rekryteringsbroschyren Vi 

utbildar framtidens ingenjörer och naturvetare granskades. Resultatet presentera i 

rapporten Genusgranskning av rekryteringstexter för teknisk-naturvetenskapliga 

fakultetens utbildningsprogram 2020/2021 (bilaga 4).  

Granskningen visar bland annat att en marknadsföring som har resulterat i en mer 

diversifierad studentsammansättning måste också åtföljas av ett förändringsarbete på 

själva utbildningen för att bidra till att studenterna kan prestera sitt bästa och förhindra 

avhopp. Det vill säga att en lyckad rekrytering räcker bara så långt om den inte åtföljs 

av ett förändringsarbete av miljön och kulturen som studenterna hamnar i och vad den 

förmedlar. Statusskillnaden mellan fysik och biologi återspeglas i att biologiämnet som 

rekryterar flest kvinnor får mindre utrymme omfångsmässigt i texten. Granskningen av 

rekryteringsbroschyren visar att den förmedlar en ganska normativ bild av den 

förväntade och önskade studenten. 

Det har också genomförts en målgruppsundersökning där tredjeårsgymnasister bland 

annat har tyckt till och kommenterat några av programtexterna. Det var tyvärr bara sex 

personer som tyckte till och kommenterat programtexterna. Förhoppningen är att göra 

om undersökningen nästa år med fler deltagare. 

3. Institutionen för neurovetenskap 

Institutionen för neurovetenskap tilldelades medel för att kartlägga och undersöka 

osynliga och synliga maktstrukturer som finns på gruppnivå genom en 

enkätundersökning ställd till studenter och anställda. De har också för avsikt att 

identifiera faktorer som upplevs som positiva och bidrar till en bra arbetsmiljö samt att 

bjuda in en föreläsare som ger en workshop för studenter och anställda om makt och 

härskartekniker. 

Institutionen för neurovetenskap kommer att återrapportera sitt genomförande i slutet av 

2020. 
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Spridning av resultat och goda exempel 

Nätverksträffar hösten 2019 

Under hösten 2019 presenterades flera av projekten på nätverksträffar för prefekter, 

verksamhetsnära HR och lika villkorombud. 

Presentation av projekten hösten 2020 

Målsättningen är att det under hösten 2020 kommer att arrangeras en dag då samtliga 

projekt som tilldelades medel 2018 och 2019 presenteras. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Gender mainstreaming initiative at the Department of 
Kemi-Ångström 

I: Summary of the project outlined in the application 

Our project had the aim to educate co-workers at Kemi-Ångström in gender-issues that can arise in 

the workplace and to open a dialogue for how we can hold ourselves as a department accountable for 

our common growth as a better workplace for everyone no matter their gender identity and gender 

presentation. In our application we outlined a four part seminar series: (1) Understanding gender and 

how gender is defined, (2) Breaking the silence on harassment, (3) Minimizing conscious and 

unconscious bias, (4) How to be accountable for gender mainstreaming. Following the seminars was 

a planned panel discussion with external experts and department members to outline a gender 

mainstreaming plan for the department. The emergence of the Covid 19 pandemic made it 

impossible to carry out our planned work. Below is a short summary of the work carried out for this 

project, as well as work that continues within the Department. The ultimate goal was to bring 

awareness and seed a change in attitude among our co-workers. This goal has certainly been 

achieved. 

II: Performed activities 

Seminar 1. Gender Identity and Gender Norms. This seminar was given twice in the department to 

meet scheduling needs our co-workers at the department. There were ca. 60 attendees in total with 

good support from department PIs. This seminar was led by Drs. Klara Goedecke and Warren 

Kunce. The first portion of the session was led by Dr. Goedecke, where we were familiarized with 

concepts of gender identity, “doing gender” and how our gender identity and gender presentation 

affects how we move in the world and the opportunities and difficulties we are presented with or 

face. The second portion of this session was led by Dr. Kunce, and the first half of the discussion 

included familiarization with modern language about gender as well as on reflection Dr. Kunce’s 

personal experience. The second portion of the seminar was an “active learning” opportunity for the 

participants, with a game that Dr. Kunce had arranged. It was both enlightening and enjoyable. In the 

game attendees practiced using the accepted terminology for the broad range of genders and sexual 

orientation. Importantly, attendees learned a lot about gender identity, doing gender and how it 

affects us in our everyday life. This seminar gave the opportunity for participants to learn about 

identity, norms, presentation, and injustices regarding gender, not only from a perspective of being a 

cis-woman or a cis-man, but also including a perspective of gender non-conformity and how that 

changes how one is perceived. 

Seminar 2. Sexual Harassment and Bullying in Academia. For this seminar we hosted Drs. Anneli 

Häyrén and Renita Sörensdotter from the Center for Gender Research at Uppsala University. They 

have expert knowledge about academic harassment and academic power structures. Using statistics 

and case studies they gave our department clear examples of how gender identity and gender 

presentation affect us in our work opportunities. Dr. Häyrén also described how Uppsala University 

can function in cases of harassment and bullying. A particularly disturbing takeaway was that what 

can happen at the University level is not totally transparent. Often those who have been harassed or 

bullied do not get resolution, and experience negative career impacts as a result of making an official 

report. Further, academic power structures, until they are dismantled, continue to facilitate 

harassment and bullying and make for potentially toxic work environments. The audience that was 

shaken by the issues discussed. 
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Bilaga 2. ”Varför är det alltid kvinnor?” En studie i akademiska 
uppgifter och hushållsarbete på IMBIM av Anneli Häyrén och 
Renita Sörensdotter 

Bilaga 3. Transparent makt : om hur utnämningar och uppdrag 
tillsätts vid Samhällsvetenskapliga fakulteten av Signe Jernberg 

Bilaga 4. Report from the Ge-Wonder Project at the Department 
of Information Technology 

Bilaga 5. Genusgranskning av rekryteringstexter för teknisk-
naturvetenskapliga fakultetens utbildningsprogram 2020/2021 
av Anita Hussénius 


